

خبرسیاسی

روایت جلسه‌های عجیب

بازخوانی روایت‌های منتشرشده از جلسه تشکل‌های دانشجویی با دو دانشجوی بازداشت‌شده شریف

در حالی که امیرحسین مرادی و علی یونسی از زمان بازداشت تاکنون نتوانسته‌اند از حق ملاقات خود با خانواده استفاده کنند، روز گذشته گزارشی از برگزاری جلسه آنها با برخی از تشکل‌های دانشجویی دانشگاه شریف منتشر شد. جلسه‌ای که هرچند روز بیست‌وسوم تیرماه برگزار شد، اما گزارش آن روز پنجشنبه منتشر شد؛ گزارشی که اولین بار انجمن اسلامی دانشجویان شریف آن را منتشر کرد و پس از آن، روایت جامعه اسلامی و تشکل دانشجویان مستقل این دانشگاه هم به آن اضافه شد. هرچند روایت‌های این سه تشکل از این جلسه متفاوت است، اما آنها در کلیات باهم مشترک هستند؛ کلیاتی که براساس ادعای این تشکل‌ها نشان می‌دهد امیرحسین مرادی و علی یونسی بخشی از اتهامات را پذیرفته‌اند. براساس روایت نماینده انجمن اسلامی دانشجویان شریف، حاضران این جلسه، نمایندگان از انجمن اسلامی دانشجویان، انجمن اسلامی مستقل، جامعه اسلامی، بسیج و شورای صنفی دانشگاه بودند. همچنین یکی از اعضای هیأت‌رئیس (دکتر فاطمی‌زاده)، یک نفر از اعضای هیأت‌علمی دانشکده فیزیک (دکتر بهمن‌آبادی)، یک نفر از اعضای هیأت‌علمی دانشکده کامپیوتر (دکتر جهانگیر) و یک نفر به نمایندگی از بنیاد ملی نخبگان در این جلسه حضور داشتند. در مقابل، سرپرست دادرسی امنیت (امین‌ناصری)، بازپرس (آقای جعفری) و کارشناس پرونده در این جلسه حضور داشتند. امیرحسین مرادی و علی یونسی نیز اندکی پس از شروع جلسه به جمع اضافه شدند. به گفته امین‌ناصری، سرپرست دادرسی امنیت، این جلسه به درخواست دانشگاه برگزار شده است. در بخشی از این جلسه فیلمی از اقدامات خرابکارانه در تهران منتشر شد که مسئولان پرونده مدعی بودند فیلم جرایم این دو دانشجویست؛ هرچند روایت تشکل‌های دانشجویی از واکنش مرادی و یونسی به این فیلم‌ها متفاوت است. نماینده تشکل مستقل دانشجویی دانشگاه شریف با اشاره به این فیلم گفته: «ما روبروی کسانی نشستیم که اتهام‌شان عام‌المنع است. بیش از ۲۰۰ بمب‌گذاری و آتش‌افروزی در سطح شهر تهران است. کسانی که اتهامات را پذیرفته‌اند و تعداد عملیات‌های خرابکارانه‌شان از عدد سن‌وسال‌شان بیشتر است.» براساس روایت تشکل مستقل دانشجویی، این دو دانشجو روایت خود را بازداشت هم در این جلسه مطرح کرده‌اند. آنها گفته‌اند پس از «شکست در عملیات آخر» بازداشت و به تعبیر خودشان «به سوویت» منتقل شدند.

بدعتی در آیین دادرسی

اولین‌بار در تاریخ قضائی است که چنین جلسه‌ای برگزار شده است. صالح‌نیک‌بخت، وکیل دادگستری با اشاره به این جلسه به «شهروند» گفت: «به صورتی که مطلب در فضای مجازی منتشر شده است، این اقدام بدعتی است که باید به آن بگوییم خدا حافظ دادگاه زیر بار قانون اساسی ایران اصل بر این است که رسیدگی به تمامی دعاوی اعم از حقوقی، کیفری، سیاسی و عادی، یا دعاوی اداری همگی در صلاحیت دادگاه‌هایی به حکم قانون انجام شود.» نیک‌بخت افزود: «راه انداختن جلسه‌ای در یکی از سالن‌های مرتبط با قوه قضائیه و نامیدن آن به عنوان تحقیقات در دانشجویان بدعتی است که اگر رایج شود دیگر باید فاتحه هرگونه جلسه دادگاه و تحقیقات مقدماتی توسط دادسرا یا ضابطینی که تحت نظر دادگاه فعالیت می‌کنند، خوانده شود.» او با اشاره به انتشار گزارش چنین جلسه‌ای ادامه داد: «این تکلیف و وظیفه‌ای برعهده دادستان تهران می‌گذارد که همراه با معاون قضائی خویش در این مورد تحقیقات لازم را انجام و تمام کسانی را که در این ماجرا با هر عنوانی شرکت کردند، تحت تعقیب قرار دهند. زیرا اگر چنین چیزی باب شود، در هر جایی چنین اقداماتی با همین عنوان و نام تکرار خواهد شد.»

هرچند در مقابل، نعمت احمدی از چنین جلساتی استقبال کرد و گفت: «از این اقدام استقبال می‌کنم و این به نفع متهم است.» این وکیل دادگستری افزود: «در مرحله مقدماتی باید تابع قانون آیین دادرسی بود. احضار متهم و بازجویی از او شرایط خاصی دارد. بیشترین نقد ما این است که مراحل بررسی پشت درهای بسته انجام می‌گیرد. می‌بینیم که سلول انفرادی همچنان پابرجاست و دیدار با خانواده انجام نمی‌شود. چنین جلساتی می‌تواند به شفاف شدن ماجرا کمک کند.»

وحشت آمریکا از سند همکاری بیست و پنج ساله ایران و چین

↪ رسانه‌های غربی معتقدند این سند راهبردی پاتکی است به تلاش‌های آمریکا برای تحت فشار قرار دادن دو کشور



متوقف شده، تضعیف کند. چین که بزرگ‌ترین واردکننده نفت است، می‌تواند نفت بیشتری از ایران وارد کند و به فشارهای آمریکا توجهی نکند. هاس در این یادداشت هشدار می‌دهد که اگر این قرارداد بیست و پنج ساله نهایی شود، چین می‌تواند مستقیماً آمریکا و حضورش را در منطقه به چالش بکشد. به گفته هاس، بعد از تحریم‌های تسلیحاتی، که مهلت آن طبق برجام پاییز امسال به پایان می‌رسد، چین می‌تواند سلاح‌های بیشتری در اختیار ایران قرار دهد و زمانی که این اتفاق بیفتد، ایران دیگر به تأیید شورای امنیت سازمان ملل برای برخی از اقدامات خود نیاز نخواهد داشت. هاس معتقد است اگر حضور ایران در منطقه قوی‌تر شود، متحدان آمریکایی کنار نخواهند نشست. هاس در بخش پایانی گزارش خود می‌نویسد: «سوال بزرگ این است که آیا واشنگتن می‌تواند استراتژی بزرگی طراحی کند تا بتواند این تحولات جهانی را - که در آن ایران و چین می‌توانند اعتبار خود را گسترش دهند و نفوذ غرب را تضعیف کنند - کنترل کنند؟ این زمینه‌های کلیدی هستند که باید در نظر گرفته شود.» بسیاری از تحلیلگران غربی معتقدند سند بیست و پنج ساله ایران و چین پاتکی است از سوی این دو کشور به منظور بی‌آزر کردن تلاش‌های آمریکا مبنی بر اعمال تحریم‌های اقتصادی و تجاری. عباس موسوی، سخنگوی وزارت خارجه ایران پیشتر درباره گفته‌هایی که در زمینه این سند، علاوه بر افتخارآمیز خواندن آن اعلام کرده که طبیعی است همکاری‌های راهبردی ایران و چین دشمنان داشته باشد که دست به فضا سازی بزنند. □

حداکثری) روی ایران باعث نشده ترامپ بتواند به خواسته‌های خود برسد و از سوی دیگر این دو کشور زمینه‌های مشترک با یکدیگر پیدا کرده‌اند. لورنس جی هاس، یکی از مقامات ارشد شورای سیاست خارجی آمریکا، در یادداشتی در نیویورک می‌نویسد توافق اقتصادی و نظامی ایران و چین، همچنین انقضای تحریم‌های تسلیحاتی می‌تواند به‌طور چشمگیری روابط بین‌الملل را تغییر دهد و فشارهای آمریکا را بر هر دو کشور تضعیف کند. هاس معتقد است اگر این قرارداد امضا شود، حضور چین در خاورمیانه پررنگ‌تر خواهد شد و همین امر برتری قدرت آمریکا را تهدید می‌کند. در این یادداشت آمده که ایران از طریق این قرارداد می‌تواند به امنیت نظامی بیشتری دست یابد و مزایای اقتصادی مهمی از طریق سرمایه‌گذاری چینی‌ها و خرید نفت آن دریافت کند. هاس در این یادداشت از دیپلمات‌های آمریکایی و متحدان آن می‌خواهد استراتژی گسترده‌تری برای کنترل روابط پکن و ایران در پیش بگیرند. هاس همچنین ادعا می‌کند که براساس این توافق چین نه تنها ۴۰۰ میلیارد دلار در بخش غربی انرژی، ارتباطات، حمل‌ونقل و دیگر صنایع سرمایه‌گذاری می‌کند بلکه حضور این کشور در خاورمیانه نیز با سرمایه‌گذاری در پروژه‌های مشترک خود در سوریه، عراق و کشورهای دیگر قوی‌تر می‌شود. به گفته هاس، از سوی دیگر صادرات نفت به چین برای ایران مزایای اقتصادی به همراه دارد که در نتیجه آن می‌تواند تلاش‌های آمریکا را برای جلوگیری کامل از تجارت نفت با این کشورها و شرکت‌های این کشورها دیگر

برنامه همکاری بیست و پنج ساله ایران و چین منتشر شده، گمانه‌زنی‌های بسیاری درباره آن شکل گرفته است؛ شایعاتی مانند فروش جزیره کیش و نفت ارزان قیمت به چینی‌ها که طبق توضیحات محمدجواد ظریف در جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، ناشی از غرض‌ورزی علیه توسعه روابط چین و ایران است.

تدوین این سند راهبردی به سال ۱۳۹۴ یعنی زمانی که شی‌جین‌پینگ، رئیس‌جمهوری چین به تهران سفر کرد، برمی‌گردد. برخی در داخل و خارج از ایران ادعاهایی مبنی بر مخفیانه بودن این سند مطرح کردند، اما باید در نظر داشت در سفر رئیس‌جمهوری چین به ایران، که پس از امضای برجام انجام شد، ایران و چین توافق کردند روابط مشارکت راهبردی خود را جامع‌تر کنند و سندی امضا کردند. در بند ششم این سند آمده طرفین برای توسعه روابط دو کشور در عرصه‌های انرژی، زیرساختی، صنعتی، فناوری و دیگر زمینه‌های مشترک توافق می‌کنند مذاکرات لازم را برای انعقاد قرارداد بیست و پنج ساله در دستور کار قرار دهند. در آخرین سفر محمدجواد ظریف به چین، پیش‌نویس این سند به مقامات چینی ارائه شد. به گفته وزارت امور خارجه ایران، این پیش‌نویس همچنان در مرحله مذاکره است و پس از توافق و تدوین متن نهایی باید در مراجع قانونی به تصویب برسد.

در این میان، رسانه‌های غربی نیز با ادعای دسترسی به مفاد این سند، تلاش می‌کنند با تأثیرگذاری روی افکار عمومی و مقامات غربی نسبت به امضای آن، که با سیاست‌های آمریکا مغایرت دارد، هشدار دهند.

روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی نوشت با امضای این سند، روابط تجاری و نظامی ایران و چین نزدیک خواهد شد که این اقدام با سیاست‌های ضد ایرانی ترامپ مغایرت دارد. روزنامه وال استریت ژورنال نیز مدعی شد همکاری استراتژیک ایران و چین روشی برای مقابله با فشارهای آمریکا بر هر دو کشور است که این موضوع نشان می‌دهد هر دو کشور گزینه‌هایی به غیر از غرب نیز دارند. روزنامه واشنگتن پست نیز نوشت چین و ایران نیز با همکاری بزرگی با آمریکا شده و ایران تحریم‌های سنگین آمریکا برای چین و به‌کارگیری سیاست «فشار

ن

روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی نوشت با امضای این سند، روابط تجاری و نظامی ایران و چین خواهد شد که این اقدام با سیاست‌های ضد ایرانی ترامپ مغایرت دارد. روزنامه وال استریت ژورنال نیز مدعی شد همکاری استراتژیک ایران و چین روشی برای مقابله با فشارهای آمریکا بر هر دو کشور است که این موضوع نشان می‌دهد هر دو کشور گزینه‌هایی به غیر از غرب نیز دارند. روزنامه واشنگتن پست نیز نوشت چین و ایران نیز با همکاری بزرگی با آمریکا شده و ایران تحریم‌های سنگین آمریکا برای چین و به‌کارگیری سیاست «فشار

اجتماعی، سیاسی، فرهنگی
www.shahrvanddaily.ir

عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور
صاحب امتیاز:
جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران
مدیر مسئول: رامین قلی‌نژاد
سرمدیون: نرگس چودکی

دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه، ابتدای بزرگراه جناح، کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴
کدپستی: ۱۴۸۱۶۳۵۳
فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰
تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۸-۸
چاپ: هم‌میهن فارس
تلفن: ۴۶۸۹۶۳۰۰

شبکه توزیع فروش: شرکت نشر گستر امروز
تلفن: ۵۴۰۸۱۰۰۰
تلفن سازمان آکپی‌ها: ۰۲-۴۴۹۵۶۲۰۰
فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۷
سامانه پیامکی: ۵۰۰۰۲۶۲۶۲

سایت شهروند:
www.shahrvanddaily.ir
اینستاگرام شهروند:
instagram.com/ShahrvandDaily

دیپلماسی

در گفت‌وگو با رئیس‌جمهوری روسیه انجام شد تأکید روحانی بر مقابله با اقدامات آمریکا درباره تحریم‌های تسلیحاتی ایران

رئیس‌جمهوری با قدردانی از مواضع روسیه در حمایت از برجام و مقابله با سیاست‌های یک‌جانبه‌گرایانه آمریکا، بر توسعه و تعمیق روابط تهران-مسکو در همه زمینه‌ها تأکید کرد. به گزارش ایسنا، حسن روحانی روز پنجشنبه در گفت‌وگو تلفنی با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، توسعه همکاری‌های دوجانبه و متوازن را با مسکو در تمامی سطوح سیاسی، اقتصادی، علمی و فرهنگی مورد تأکید قرار داد و از رایزنی‌ها و مذاکرات مسئولان دو کشور برای اجرایی و عملیاتی شدن توافقات ابراز خرسندی کرد. روحانی در ادامه این گفت‌وگو با اشاره به برگزاری نشست مجازی سران سه کشور ایران، روسیه و ترکیه با هدف برقراری صلح، ثبات و آرامش در سوریه، بر ضرورت ادامه همکاری‌های سه کشور در روند آستانه برای تحقق این هدف به‌ویژه در زمینه مسائل انسانی تأکید کرد.

رئیس‌جمهوری همچنین با اشاره به اهمیت حفظ و اجرای کامل برجام به‌عنوان تعهدی بین‌المللی برای طرفین امضاکننده آن، بر مقابله با یک‌جانبه‌گرایی و اقدامات و تلاش‌های اخیر آمریکا برای مقابله با پایان تحریم‌های تسلیحاتی ایران تأکید کرد.

روحانی همچنین با اشاره به وضع شیوع بیماری کرونا در ایران و دیگر کشورهای جهان و اوج‌گیری دوباره این ویروس طی یک ماه گذشته، بر ضرورت همکاری دو کشور و تبادل تجربیات در مقابله با این بیماری تأکید کرد. رئیس‌جمهوری روسیه نیز در این گفت‌وگو در تشریح مواضع این کشور درباره برجام گفت: «همچون پنج سال گذشته از این سند بین‌المللی حمایت می‌کنیم و بر اجرا و حفظ آن اصرار داریم.» ولادیمیر پوتین همچنین توسعه روابط با ایران را در همه زمینه‌ها مورد تأکید قرار داد و افزود: «از همکاری با ایران در زمینه مقابله با بیماری کرونا و تبادل تجربیات استقبال می‌کنیم.» رئیس‌جمهوری روسیه در این گفت‌وگو بر تداوم حمایت‌های این کشور از مواضع ایران در مجامع بین‌المللی تأکید کرد. □

تأکید وزیر خارجه فرانسه بر ضرورت پایبندی ایران به برجام

وزیر خارجه فرانسه در گفت‌وگویی با همتای کویتی خود بر لزوم پایبندی ایران به تعهدات هسته‌ای اش تأکید کرد.

به گزارش ایسنا، ژان ایو لودریان، وزیر امور خارجه فرانسه روز پنجشنبه در سفر خود به کویت و دیدار با شیخ احمد ناصر محمد الصباح، همتای کویتی خود، بر لزوم حفظ توافق وین و بازگشت جمهوری اسلامی ایران به پایبندی کامل به تعهدات هسته‌ای خود ذیل برجام تأکید کرد. □



سید حسن خمینی: قصه‌های کرونا تلخ ولی درس آموز است

او با اشاره به اینکه شرایط کشورمان سخت است، افزود: «واقعیت این است که دشمنان قسم خورده‌ای داریم. تحریم‌های بسیار ظالمانه‌ای که در کشور پدید آورده‌اند عامل فقر، پایین آمدن سطح درآمد‌ها و سختی‌های شدید بر مردم شده است. علاوه بر آن ضعف مدیریت هم وجود دارد. علاوه بر اینها، بی‌کاری‌های اضافه شده است که به دلیل شیوع کرونا در همه جهان رخ داده است؛ همه این واقعیت‌های طلب که خدمت‌رسانی در همه بخش‌ها، به‌خصوص در شهرداری بیشتر شود.» سید حسن خمینی اظهار داشت: «نمونه بیشتر شدن خدمات شهرداری را ما در بحث کرونا دیدیم. چرا داد که من از شهردار متخصص تهران که شاید از متخصص‌ترین کارشناسان حوزه شهرسازی باشد که هم سابقه و هم تخصصش را دارد، نتوانم دید. متعجبم و با عجب تقاضا می‌کنم که شهرداری بوجه کمک و خدمت‌ش را برای این دوره سخت قرار دهد. سختی‌هایی که از تحریم‌ها پدید آمده‌اند و ان شاء الله خداوند لطفی کند بر داشته شود.»

او ادامه داد: «کشور ما بیش از صد سال است که وابسته به نفت است؛ یعنی در طول ۱۴۰ سال گذشته نفت درآورده‌ایم و زندگی کرده‌ایم. هر وقت قیمت نفت خیلی بالا رفتند چهار بیماری‌های هلندی اقتصاد شده‌ایم و وقتی خیلی پایین آمده چهار مشکلات دیگری شده‌ایم. در دوره‌هایی تدبیر کرده‌ایم ولی چه کسی است که نماندند و آمدند کشور به نفت و مشتقات نفتی برمی‌گردند و امروز هم تحریم‌ها هست و ضعف مدیریت ما و بی‌توجهی به نقاط اصلی و برجسته کردن بعضی فروع به جای بعضی اصول هم است که ان شاء الله باید اینها را هم رفع کنیم.»

یادگار امام (ره) تأکید کرد: «شورای شهر بسیار خوب، باهوش و باهمتی در تهران وجود دارد. شهرداری نیز می‌تواند و باید یکی از الگوهای برجسته کمک به اقشار فقیر و مستضعف باشد. البته کسانی که از بیرون به تهران نگاه می‌کنند، خیال می‌کنند شهر تهران شهر طبقه متوسط به بالا است؛ در حالی که در شهر تهران هم دهک‌های ضعیف بسیاری داریم. شاید افرادی باشند که حتی از دهک‌های ۹ و ۱۰ روستایی هم درآمد کمتری دارند؛ باید آنها هم مورد توجه قرار بگیرند که البته این مورد توجه دوستان بوده‌وست. □

حجت‌الاسلام والمسلمین سید حسن خمینی در مراسم پنج‌همین سالگرد تأسیس بهشت زهرا(س) با اشاره به همه‌گیری کرونا گفت: «یکی از علل اینکه این بیماری این مقدار همه‌ر آمی‌ترساند این است که فقیر و غنی را به یک اندازه می‌کشد. اگر این بیماری مختص فقرا بود، آن‌گونه که باید جامعه جهانی را نمی‌ترساند. چون اغنیاهم از آن راه‌فراری ندارند، لذا همه‌باهم از آن پرهیز می‌کنند.»

یادگار امام (ره) با بیان اینکه بعضی از قصه‌های کرونا تلخ ولی درس‌آموز است، گفت: «تحریم‌های بسیار ظالمانه‌ای که در کشور پدید آورده‌اند عامل فقر، پایین آمدن سطح درآمد‌ها و سختی‌های شدید بر مردم شده است، علاوه بر آن ضعف مدیریت هم وجود دارد و علاوه بر اینها بی‌کاری‌هایی اضافه شده است که به دلیل شیوع کرونا در همه جهان رخ داده است؛ همه این واقعیت‌ها می‌تواند به خدمت‌رسانی در همه بخش‌ها، به‌خصوص در شهرداری بیشتر شود.»